

| INDICATORE | | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| POPOLAZIONE ⁽¹⁾ (fonte: Istat-DEMO) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Popolazione residente | var. % a/a | 796.171 0,3 | 808.076 1,5 | 824.500 2,0 | 838.732 1,7 | 849.355 1,3 | 857.359 0,9 | 869.534 1,4 | 879.408 1,1 | 883.840 0,5 | 888.249 0,5 | 876.051 -1,4 | 881.245 0,6 | 887.722 0,7 | 887.293 -0,0 | 885.447 -0,2 | 885.972 0,1 | 887.420 0,2 | |
| Popolazione residente straniera | var. % a/a | n.d. | 41.488 -- | 54.400 31,1 | 65.546 20,5 | 72.475 10,6 | 77.947 7,6 | 87.976 12,9 | 96.127 9,3 | 99.087 3,1 | 102.541 3,5 | 94.348 -8,0 | 98.958 4,9 | 101.545 2,6 | 98.977 -2,5 | 94.397 -4,6 | 90.339 -4,3 | 91.319 1,1 | |
| Pop. residente (ricostruzione intercensuaria) | var. % a/a | 796.176 -- | 806.391 1,3 | 823.127 2,1 | 836.687 1,6 | 845.404 1,0 | 851.500 0,7 | 863.135 1,4 | 871.906 1,0 | 873.305 0,2 | 875.418 0,2 | 876.051 0,1 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | |
| Pop. residente straniera ricostruzione intercensuaria | var. % a/a | 35.174 -- | 40.814 16,0 | 54.019 32,4 | 64.978 20,3 | 71.121 9,5 | 75.421 6,0 | 84.899 12,6 | 92.073 8,5 | 92.336 0,3 | 93.814 1,6 | 94.348 0,6 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | |
| Crescita naturale (per mille) | | | 1,6 | 1,7 | 2,7 | 2,2 | 2,8 | 2,6 | 2,2 | 2,0 | 1,6 | 1,1 | 0,9 | 0,5 | 0,3 | -1,1 | -0,8 | -1,4 | |
| Saldo migratorio totale (per mille) | | | 11,1 | 18,8 | 13,6 | 8,1 | 4,4 | 11,0 | 7,9 | -0,4 | 0,8 | 1,1 | 5,0 | 6,8 | -0,8 | -0,9 | 1,4 | 3,0 | |
| DEMOGRAFIA D'IMPRESA ⁽¹⁾ (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Registrate | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unità locali | var. % annuale | 104.057 -0,1 | 105.209 1,1 | 106.528 1,3 | 108.110 1,5 | 109.192 1,0 | 110.605 1,3 | 110.518 -0,1 | 110.372 -0,1 | 109.602 -0,7 | 110.022 0,4 | 110.779 0,7 | 109.962 -0,7 | 108.500 -1,3 | 107.823 -0,6 | 107.259 -0,5 | 107.149 -0,1 | 107.411 0,2 | 107.124 -0,3 |
| di cui: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sedi d'impresa | var. % annuale | 91.051 -0,9 | 91.575 0,6 | 92.100 0,6 | 93.071 1,1 | 93.728 0,7 | 94.514 0,8 | 93.872 -0,7 | 93.544 -0,3 | 92.676 -0,9 | 92.812 0,1 | 93.285 0,5 | 92.427 -0,9 | 90.862 -1,7 | 90.149 -0,8 | 89.518 -0,7 | 89.082 -0,5 | 88.956 -0,1 | 88.461 -0,6 |
| Unità locali dipendenti | var. % annuale | 13.006 5,8 | 13.634 4,8 | 14.428 5,8 | 15.039 4,2 | 15.464 2,8 | 16.091 4,1 | 16.646 3,4 | 16.828 1,1 | 16.926 0,6 | 17.210 1,7 | 17.494 1,7 | 17.535 0,2 | 17.638 0,6 | 17.674 0,2 | 17.741 0,4 | 18.067 1,8 | 18.455 2,1 | 18.663 1,1 |
| Iscrizioni di sedi d'impresa | var. % annuale | 6.216 -1,9 | 6.413 3,2 | 5.828 -9,1 | 6.280 7,8 | 6.171 -1,7 | 6.230 1,0 | 6.119 -1,8 | 5.645 -7,7 | 5.000 -11,4 | 5.673 13,5 | 5.347 -5,7 | 5.202 -2,7 | 5.143 -1,1 | 4.877 -5,2 | 4.880 0,1 | 4.811 -1,4 | 4.885 1,5 | 4.821 -1,3 |
| Cessazioni di sedi d'impresa | var. % annuale | 7.237 22,8 | 5.954 -17,7 | 5.360 -10,0 | 5.369 0,2 | 5.566 3,7 | 5.492 -1,3 | 6.796 23,7 | 6.006 -11,6 | 5.914 -1,5 | 5.572 -5,8 | 4.924 -11,6 | 6.114 24,2 | 6.724 10,0 | 5.630 -16,3 | 5.538 -1,6 | 5.293 -4,4 | 5.045 -4,7 | 5.341 5,9 |
| Saldo iscrizioni-Cessazioni | | -1.021 | 459 | 468 | 911 | 605 | 738 | -677 | -361 | -914 | 101 | 423 | -912 | -1.581 | -753 | -658 | -482 | -160 | -520 |
| Aperture di Fallimenti e Concordati | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 218 | 263 | 312 | 253 | 271 | 177 | 151 |
| Aperture di Scioglimenti e Liquidazioni | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 1.613 | 1.730 | 1.498 | 1.635 | 1.667 | 1.586 | 1.480 |
| Attive | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unità locali | var. % annuale | 94.436 -0,6 | 95.421 1,0 | 96.404 1,0 | 97.748 1,4 | 98.483 0,8 | 99.667 1,2 | 100.891 1,2 | 101.408 0,5 | 100.494 -0,9 | 100.497 0,0 | 100.970 0,5 | 100.110 -0,9 | 98.396 -1,7 | 97.604 -0,8 | 96.981 -0,6 | 96.752 -0,2 | 97.225 0,5 | 97.324 0,1 |
| di cui: | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sedi d'impresa | var. % annuale | 82.417 -1,5 | 82.784 0,4 | 83.018 0,3 | 83.800 0,9 | 84.169 0,4 | 84.757 0,7 | 85.184 0,5 | 85.427 0,3 | 84.456 -1,1 | 84.189 -0,3 | 84.387 0,2 | 83.504 -1,0 | 81.706 -2,2 | 80.881 -1,0 | 80.182 -0,9 | 79.635 -0,7 | 79.672 0,0 | 79.518 -0,2 |
| Unità locali dipendenti | var. % annuale | 12.019 5,6 | 12.637 5,1 | 13.386 5,9 | 13.948 4,2 | 14.314 2,6 | 14.910 4,2 | 15.707 5,3 | 15.981 1,7 | 16.038 0,4 | 16.308 1,7 | 16.583 1,7 | 16.606 0,1 | 16.690 0,5 | 16.723 0,2 | 16.799 0,5 | 17.117 1,9 | 17.553 2,5 | 17.806 1,4 |
| Sedi d'impresa femminili ⁽²⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 18.433 | 18.410 | 18.240 | 15.691 | 15.708 | 15.671 | 15.733 | 15.850 |
| Sedi d'impresa giovanili | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 7.335 | 6.901 | 6.649 | 6.366 | 6.130 | 5.860 | 5.652 | 5.549 |
| Sedi d'impresa straniere | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 7.683 | 7.802 | 7.811 | 8.018 | 8.069 | 8.154 | 8.280 | 8.387 |
| Sedi d'impresa artigiane ⁽²⁾ | var. % annuale | 25.012 0,3 | 25.448 1,7 | 25.751 1,2 | 26.032 1,1 | 26.166 0,5 | 26.413 0,9 | 26.521 0,4 | 26.299 -0,8 | 25.685 -2,3 | 25.473 -0,8 | 25.413 -0,2 | 24.892 -2,1 | 24.083 -3,3 | 23.757 -1,4 | 23.559 -0,8 | 23.185 -1,6 | 23.042 -0,6 | 22.806 -1,0 |
| Start-up e Contratti di rete | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Start-up | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 28 | 50 | 84 | 113 | 138 | 153 |
| Contratti di rete ⁽⁴⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 24 | 36 | 65 | 94 | 125 | 167 | 189 |
| Soggetti coinvolti in contratti di rete ⁽⁵⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 48 | 69 | 161 | 209 | 308 | 387 | 450 |
| VALORE AGGIUNTO (Fonte: Unioncamere - Fondazione Istituto Guglielmo Tagliacarne) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Valore aggiunto (mln. di euro) ⁽¹⁾ | var. % a/a | 19.300 6,3 | 19.902 3,1 | 20.784 4,4 | 21.725 4,5 | 23.295 7,2 | 23.767 2,0 | 25.040 5,4 | 25.894 3,4 | 23.485 -9,3 | 23.373 -0,5 | 23.879 2,2 | 23.152 -3,0 | 23.101 -0,2 | 23.788 3,0 | 24.151 1,5 | 24.582 1,8 | 25.104 2,1 | |
| Valore procapite (euro) ⁽¹⁾ | var. % a/a | 24.338 5,5 | 24.837 2,1 | 25.510 2,7 | 26.178 2,6 | 27.698 5,8 | 28.012 1,1 | 29.208 4,3 | 29.848 2,2 | 26.914 -9,8 | 26.732 -0,7 | 27.267 2,0 | 26.350 -3,4 | 26.119 -0,9 | 26.823 2,7 | 27.247 1,6 | 27.754 1,9 | 28.333 2,1 | |
| LAVORO / OCCUPAZIONE (fonti: Veneto Lavoro estrazione dalle banche dati SILV del 15/03/2019 e report "Crisi aziendali" di marzo 2018; INPS - estrazione 05/03/2019; Istat) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CIG ord./straordin in deroga (mgl. ore) ⁽¹⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 1.927 | 2.792 | 16.080 | 24.977 | 20.249 | 21.737 | 23.520 | 17.893 | 12.562 | 10.148 | 4.515 | 2.652 |
| Aperture di Crisi aziendali (n. procedure) | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 207 | 300 | 181 | 352 | 452 | 527 | 176 | 85 | 34 | |
| Assunzioni ⁽²⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 116.020 | 86.560 | 94.555 | 98.880 | 91.070 | 92.640 | 102.225 | 119.170 | 114.175 | 139.665 | 142.575 | |
| Cessazioni ⁽²⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 115.200 | 95.065 | 96.600 | 99.980 | 94.780 | 96.110 | 104.900 | 111.160 | 108.100 | 132.245 | 134.500 | |
| Saldi ⁽²⁾ | | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 820 | -8.500 | -2.045 | -1.100 | -3.710 | -3.465 | -2.680 | 8.005 | 6.075 | 7.420 | 8.075 | |
| Occupati (no. medio annuale in mgl.) ⁽³⁾ | var. % annuale | n.d. | n.d. | n.d. | 371 | 378 | 387 | 387 | 399 | 375 | 368 | 373 | 384 | 373 | 377 | 375 | 382 | 393 | 387 |
| Tasso di attività (15-64 anni) | | n.d. | n.d. | n.d. | 68,6 | 68,7 | 69,5 | 70,0 | 70,9 | 67,2 | 67,1 | 67,4 | 69,8 | 68,9 | 70,4 | 70,2 | 70,6 | 71,4 | 72,6 |
| Tasso di occupazione (15-64 anni) | | n.d. | n.d. | n.d. | 65,6 | 65,8 | 67,0 | 67,1 | 68,7 | 64,0 | 62,9 | 64,0 | 65,6 | 63,7 | 64,4 | 64,7 | 65,7 | 67,3 | 66,7 |
| Tasso di disoccupazione | | n.d. | n.d. | n.d. | 4,3 | 4,2 | 3,5 | 4,0 | 3,2 | 4,7 | 6,2 | 5,0 | 5,9 | 7,3 | 8,3 | 7,7 | 7,0 | 5,6 | 8,0 |
| COMMERCIO ESTERO ⁽¹⁾ (fonte: Istat-COEWEB) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Esportazioni (mln. euro) | var. % annuale | 8.590 7,3 | 8.368 -2,6 | 8.470 1,2 | 8.635 1,9 | 8.729 1,1 | 9.819 12,5 | 10.630 8,3 | 10.810 1,7 | 8.946 -17,2 | 9.903 10,7 | 10.705 8,1 | 10.052 -6,1 | 10.524 4,7 | 11.347 7,8 | 11.915 5,0 | 12.184 2,3 | 12.955 6,3 | 13.551 4,6 |
| Importazioni (mln. euro) | var. % annuale | 4.076 11,7 | 4.134 1,4 | 4.471 8,2 | 4.505 0,8 | 4.768 5,8 | 5.584 17,1 | 6.020 7,8 | 5.881 -2,3 | 4.941 -16,0 | 6.136 24,2 | 6.550 6,7 | 5.794 -11,5 | 5.826 0,6 | 6.130 5,2 | 6.584 7,4 | 6.699 1,8 | 6.928 3,4 | 7.138 3,0 |
| Saldo comm. (mln. euro) | | 4.514 | 4.234 | 3.999 | 4.130 | 3.961 | 4.235 | 4.610 | 4.929 | 4.005 | 3.768 | 4.156 | 4.259 | 4.697 | 5.216 | 5.332 | 5.484 | 6.028 | 6.413 |



| INDICATORE | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|----------------|------------------|
| TURISMO (fonte: Regione Veneto, estrazione marzo 2019) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Arrivi turistici | 546.522 | 556.563 | 595.621 | 566.811 | 557.431 | 609.598 | 651.118 | 646.403 | 599.823 | 645.821 | 706.596 | 767.050 | 767.750 | 807.091 | 865.364 | 871.199 | 974.500 | 1.004.461 |
| var.% annuale | 5,2 | 1,8 | 7,0 | -4,8 | -1,7 | 9,4 | 6,8 | -0,7 | -7,2 | 7,7 | 9,4 | 8,6 | 0,1 | 5,1 | 7,2 | 0,7 | 11,9 | 3,1 |
| Presenze turistiche | 1.307.361 | 1.303.530 | 1.353.392 | 1.366.341 | 1.393.065 | 1.617.342 | 1.715.164 | 1.547.982 | 1.352.780 | 1.462.022 | 1.580.906 | 1.622.985 | 1.581.430 | 1.638.701 | 1.701.976 | 1.790.735 | 2.011.645 | 2.142.766 |
| var.% annuale | 2,1 | -0,3 | 3,8 | 1,0 | 2,0 | 16,1 | 6,0 | -9,7 | -12,6 | 8,1 | 8,1 | 2,7 | -2,6 | 3,6 | 3,9 | 5,2 | 12,3 | 6,5 |
| MERCATO AUTOVETTURE (fonte: ACI, estrazione giugno 2018) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Immatricolazioni autovetture nuove | n.d. | 32.224 | 35.227 | 43.330 | 35.601 | 37.543 | 35.955 | 29.621 | 27.960 | 25.802 | 23.670 | 18.504 | 17.959 | 18.564 | 21.145 | 24.096 | 24.632 | |
| var.% annuale | -- | -- | 9,3 | 23,0 | -17,8 | 5,5 | -4,2 | -17,6 | -5,6 | -7,7 | -8,3 | -21,8 | -2,9 | 3,4 | 13,9 | 14,0 | 2,2 | |
| Parco autovetture circolanti | n.d. | 491.368 | 497.753 | 506.487 | 514.717 | 524.374 | 531.451 | 538.432 | 542.038 | 546.687 | 552.829 | 552.807 | 551.938 | 555.172 | 559.113 | 567.392 | 576.101 | |
| var.% annuale | -- | -- | 1,3 | 1,8 | 1,6 | 1,9 | 1,3 | 1,3 | 0,7 | 0,9 | 1,1 | -0,0 | -0,2 | 0,6 | 0,7 | 1,5 | 1,5 | |
| MERCATO IMMOBILIARE (fonte: Agenzia delle Entrate-Osservatorio immobiliare, estrazione marzo 2019) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Compravendite immobili residenziali | 10.764 | 12.179 | 12.480 | 13.398 | 13.460 | 13.283 | 11.717 | 9.188 | 7.811 | 7.975 | 7.281 | 5.100 | 4.508 | 4.862 | 5.454 | 7.171 | 7.714 | 8.592 |
| var.% annuale | 4,5 | 13,2 | 2,5 | 7,4 | 0,5 | -1,3 | -11,8 | -21,6 | -15,0 | 2,1 | -8,7 | -30,0 | -11,6 | 7,9 | 12,2 | 31,5 | 7,6 | 11,4 |
| CREDITO (fonte: Banca d'Italia - estrazione 2/4/2019; Infocamere - estrazione 18/3/2019) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Depositi (mln. euro)⁽¹⁾ | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 11.075 | 12.338 | 14.869 | 26.501 | 26.323 | 24.867 | 24.579 | 30.024 | 33.279 | 37.313 | 38.040 | 36.739 |
| var.% annuale | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 11,4 | 20,5 | 78,2 | -0,7 | -5,5 | -1,2 | 22,2 | 10,8 | 12,1 | 2,0 | -3,4 |
| Prestiti (mln. euro)⁽¹⁾ | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 31.261 | 30.602 | 35.184 | 35.456 | 35.633 | 34.746 | 34.506 | 32.880 | 32.645 | 34.506 | 32.722 |
| var.% annuale | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -2,1 | 15,0 | 0,8 | 0,5 | -2,5 | -0,7 | -4,7 | -0,7 | 5,7 | -5,2 |
| Sofferenze (mln. euro) | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | n.d. | 1.157 | 1.513 | 1.888 | 2.185 | 2.723 | 3.221 | 3.752 | 3.958 | 2.494 | 1.674 |
| var.% annuale | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 30,8 | 24,8 | 15,7 | 24,6 | 18,3 | 16,5 | 5,5 | -37,0 | -32,9 |
| Protesti (mgl. euro)⁽²⁾ | 22.309 | 27.156 | 34.173 | 32.222 | 30.540 | 25.074 | 28.353 | 36.362 | 47.079 | 37.840 | 28.107 | 22.777 | 19.843 | 20.259 | 13.044 | 7.760 | 4.705 | 4.757 |
| var.% annuale | -3,0 | 21,7 | 25,8 | -5,7 | -5,2 | -17,9 | 13,1 | 28,2 | 29,5 | -19,6 | -25,7 | -19,0 | -12,9 | 2,1 | -35,6 | -40,5 | -39,4 | 1,1 |
| Protesti (n.° effetti)⁽²⁾ | 8.698 | 8.276 | 8.403 | 8.644 | 8.316 | 7.711 | 6.945 | 8.310 | 10.819 | 9.712 | 8.159 | 8.051 | 7.965 | 6.104 | 4.971 | 4.179 | 3.430 | 3.230 |
| var.% annuale | 1,0 | -4,9 | 1,5 | 2,9 | -3,8 | -7,3 | -9,9 | 19,7 | 30,2 | -10,2 | -16,0 | -1,3 | -1,1 | -23,4 | -18,6 | -15,9 | -17,9 | -5,8 |

NOTE

I dati annuali possono non coincidere con la somma dei dati trimestrali per effetto degli arrotondamenti compiuti

POPOLAZIONE

(1) Popolazione residente (di cui straniera) al 31/12. Per l'anno 2011 il dato è post Censimento. In data 8 ottobre 2011 la popolazione residente era pari 891.134 (dato pre-censuario). Per gli anni 2001-2010 è riportata anche la ricostruzione intercensuaria elaborata dall'Istat.

DEMOGRAFIA D'IMPRESA

- (1) Vengono fornite informazioni su tutte le Sedi d'impresa e Unità locali dipendenti registrate/attive in provincia. I dati di consistenza si riferiscono alla fine del periodo di osservazione, mentre i dati flusso (iscrizioni, cessazioni, aperture di fallimenti, concordati, scioglimenti e liquidazioni) sono calcolati come somma di eventi accaduti durante il periodo preso in esame.
- (2) In occasione della statistica del 1° trimestre 2014 è stata introdotta una modifica all'algoritmo di calcolo dell'imprenditoria femminile per le sole società di persone. Il primo trimestre 2014 fa registrare, di conseguenza, un calo di circa il 15% delle imprese femminili considerate nelle precedenti elaborazioni.
- (3) Nelle sedi artigiane sono comprese anche unità locali iscritte all'Albo Artigiani e dichiarate sedi artigiane.
- (4) Vengono considerati i contratti che coinvolgono almeno un'impresa con sede nel territorio.
- (5) Vengono considerati i "soggetti" del territorio coinvolti almeno in un contratto di rete. Si fa riferimento genericamente ai "soggetti" coinvolti, e non più specificamente alle imprese, in quanto una piccolissima percentuale è classificata in base alla forma giuridica come Enti /Fondazioni e Associazioni.

VALORE AGGIUNTO

(1) A prezzi base e correnti

LAVORO/OCCUPAZIONE

(1) L'INPS in data 02/06/2018 ha effettuato una rilettura degli archivi, pertanto i dati pubblicati in precedenza potrebbero aver subito cambiamenti

(2) Il lavoro dipendente, secondo la definizione adottata da Veneto Lavoro, include tutti i rapporti con contratti a tempo indeterminato, determinato, di apprendistato o in somministrazione ed esclude il lavoro domestico e quello intermittente. Avvertenza: Le eventuali variazioni rispetto ai dati pubblicati in precedenza da Veneto Lavoro sono dovute al fatto che i dati vengono ogni volta integralmente elaborati a partire dall'origine base dati amministrativa, la quale subisce continui aggiustamenti (correzioni, integrazioni, etc.) anche con riferimento a eventi progressi di assunzione o cessazione. Nota: nel rispetto della normativa sulla privacy, Veneto Lavoro rende disponibili i valori assoluti arrotondati al valore 5. A causa di questi arrotondamenti, i totali possono non coincidere con la somma dei singoli valori.

(3) Nelle indagini campionarie la precisione delle stime si riduce al diminuire dell'ampiezza del sottoinsieme di unità della popolazione per il quale si vogliono stimare uno o più parametri. Pertanto nella lettura degli occupati a livello provinciale va tenuto conto dell'errore campionario e del relativo intervallo di confidenza calcolabili per ciascun anno in base ad appositi parametri forniti dall'Istat.

COMMERCIO ESTERO

(1) In data 16.11.2018 sono stati resi definitivi dall'ISTAT i dati relativi al 2017.

TURISMO

(1) Anno 2017 dati definitivi

CREDITO

(1) Consistenze di fine periodo. "Erte segnalante": da inizio serie al 2010 Banche, dal 2011 Banche e Cassa Depositi e Prestiti.

(2) I dati statistici della banca dati dei protesti di Infocamere sono definitivi fino dicembre 2017



| INDICATORE | 2014 | | | | 2015 | | | | 2016 | | | | 2017 | | | | 2018 | | | |
|--|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|
| | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. |
| DEMOGRAFIA D'IMPRESA ⁽¹⁾ (fonte: Infocamere) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Registrate | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unità locali (val. ass.) | 107.812 | 108.212 | 108.079 | 107.823 | 107.104 | 107.675 | 107.730 | 107.259 | 106.650 | 107.204 | 107.363 | 107.149 | 106.722 | 107.221 | 107.636 | 107.411 | 106.849 | 107.159 | 107.287 | 107.124 |
| variazioni % rispetto al: | -1,1 | -0,7 | -0,6 | -0,6 | -0,7 | -0,5 | -0,3 | -0,5 | -0,4 | -0,4 | -0,3 | -0,1 | 0,1 | 0,0 | 0,3 | 0,2 | 0,1 | -0,3 | -0,3 | -0,3 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,6 | 0,4 | -0,1 | -0,2 | -0,7 | 0,5 | 0,1 | -0,4 | -0,6 | 0,5 | 0,1 | -0,2 | -0,4 | 0,5 | 0,4 | -0,2 | -0,5 | 0,3 | 0,1 | -0,2 |
| <i>di cui:</i> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sedi d'impresa (val. ass.) | 90.230 | 90.539 | 90.395 | 90.149 | 89.487 | 89.922 | 89.959 | 89.518 | 88.912 | 89.309 | 89.359 | 89.082 | 88.665 | 89.035 | 89.241 | 88.956 | 88.367 | 88.619 | 88.697 | 88.461 |
| variazioni % rispetto al: | -1,4 | -0,9 | -0,8 | -0,8 | -0,7 | -0,5 | -0,7 | -0,5 | -0,7 | -0,7 | -0,5 | -0,3 | -0,3 | -0,1 | -0,1 | -0,3 | -0,5 | -0,6 | -0,6 | -0,6 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,7 | 0,3 | -0,2 | -0,3 | -0,7 | 0,5 | 0,0 | -0,5 | -0,7 | 0,4 | 0,1 | -0,3 | -0,5 | 0,4 | 0,2 | -0,3 | -0,7 | 0,3 | 0,1 | -0,3 |
| Unità locali dipendenti (val. ass.) | 17.582 | 17.673 | 17.684 | 17.674 | 17.617 | 17.753 | 17.771 | 17.741 | 17.738 | 17.895 | 18.004 | 18.067 | 18.057 | 18.186 | 18.395 | 18.455 | 18.482 | 18.540 | 18.590 | 18.663 |
| variazioni % rispetto al: | 0,6 | 0,5 | 0,2 | 0,2 | 0,2 | 0,5 | 0,5 | 0,4 | 0,7 | 0,8 | 1,3 | 1,8 | 1,6 | 2,2 | 2,1 | 2,4 | 1,9 | 1,1 | 1,1 | 1,1 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,3 | 0,5 | 0,1 | -0,1 | -0,3 | 0,8 | 0,1 | -0,2 | -0,0 | 0,9 | 0,6 | 0,3 | -0,1 | 0,7 | 1,1 | 0,3 | 0,1 | 0,3 | 0,3 | 0,4 |
| Iscrizioni di sedi d'impresa (val. ass.) | 1.655 | 1.196 | 922 | 1.104 | 1.565 | 1.264 | 928 | 1.123 | 1.702 | 1.216 | 921 | 972 | 1.833 | 1.194 | 954 | 904 | 1.718 | 1.189 | 842 | 1.072 |
| variazioni % rispetto al: | -3,1 | -10,1 | -6,2 | -1,6 | -5,4 | 5,7 | 0,7 | 1,7 | 8,8 | -3,8 | -0,8 | -13,4 | 7,7 | -1,8 | 3,6 | -7,0 | -6,3 | -0,4 | -11,7 | 18,6 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | 47,5 | -27,7 | -22,9 | 19,7 | 41,8 | -19,2 | -26,6 | 21,0 | 51,6 | -28,6 | -24,3 | 5,5 | 88,6 | -34,9 | -20,1 | -5,2 | 90,0 | -30,8 | -29,2 | 27,3 |
| Cessazioni di sedi d'impresa (val. ass.) | 2.306 | 896 | 1.068 | 1.360 | 2.232 | 834 | 893 | 1.579 | 2.319 | 828 | 882 | 1.264 | 2.257 | 836 | 749 | 1.203 | 2.315 | 940 | 764 | 1.322 |
| variazioni % rispetto al: | -12,6 | -39,9 | -13,5 | -0,1 | -3,2 | -6,9 | -16,4 | 16,1 | 3,9 | -0,7 | -1,2 | -19,9 | -2,7 | 1,0 | -15,1 | -4,8 | 2,6 | 12,4 | 2,0 | 9,9 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | 69,3 | -61,1 | 19,2 | 27,3 | 64,1 | -62,6 | 7,1 | 76,8 | 46,9 | -64,3 | 6,5 | 43,3 | 78,6 | -63,0 | -10,4 | 60,6 | 92,4 | -59,4 | -18,7 | 73,0 |
| Saldo iscrizioni-Cessazioni (val. ass.) | -651 | 300 | -146 | -256 | -667 | 430 | 35 | -456 | -617 | 388 | 39 | -292 | -424 | 358 | 205 | -299 | -597 | 249 | 78 | -250 |
| Aperture di Fallimenti e Concordati | 64 | 81 | 71 | 96 | 63 | 54 | 60 | 76 | 83 | 73 | 59 | 65 | 38 | 44 | 47 | 48 | 42 | 38 | 30 | 41 |
| variazioni % rispetto al: | 16,4 | 6,6 | 16,4 | 35,2 | -1,6 | -33,3 | -15,5 | -20,8 | 31,7 | 35,2 | -16,7 | -14,5 | -54,2 | -39,7 | -6,0 | -26,2 | 10,5 | -13,6 | -36,2 | -14,6 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -9,9 | 26,6 | -12,3 | 35,2 | -34,4 | -14,3 | 11,1 | 26,7 | 9,2 | -12,0 | -31,5 | 30,0 | -41,5 | 15,8 | 6,8 | 2,1 | -12,5 | -9,5 | -21,1 | 36,7 |
| Aperture di Scioglimenti e Liquidazioni | 472 | 214 | 249 | 563 | 513 | 220 | 247 | 655 | 468 | 239 | 291 | 669 | 488 | 217 | 258 | 623 | 441 | 209 | 249 | 581 |
| variazioni % rispetto al: | -8,3 | -4,0 | -25,2 | -14,6 | 8,7 | 2,8 | -0,8 | 16,3 | -8,8 | 8,6 | 17,8 | 2,1 | 4,3 | -9,2 | -11,3 | -6,9 | -9,6 | -3,7 | -3,5 | -6,7 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -28,4 | -54,7 | 16,4 | 126,1 | -8,9 | -57,1 | 12,3 | 165,2 | -28,5 | -48,9 | 21,8 | 129,9 | -27,1 | -55,5 | 18,9 | 141,5 | -29,2 | -52,6 | 19,1 | 133,3 |
| Attive | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Unità locali (val. ass.) | 97.844 | 98.196 | 98.017 | 97.604 | 96.982 | 97.522 | 97.532 | 96.981 | 96.543 | 97.007 | 97.110 | 96.752 | 96.524 | 97.050 | 97.401 | 97.225 | 96.951 | 97.317 | 97.433 | 97.324 |
| variazioni % rispetto al: | -1,5 | -1,0 | -0,8 | -0,8 | -0,9 | -0,7 | -0,5 | -0,6 | -0,5 | -0,5 | -0,4 | -0,2 | -0,0 | 0,0 | 0,3 | 0,5 | 0,4 | 0,3 | 0,0 | 0,1 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,6 | 0,4 | -0,2 | -0,4 | -0,6 | 0,6 | 0,0 | -0,6 | -0,5 | 0,5 | 0,1 | -0,4 | -0,2 | 0,5 | 0,4 | -0,2 | -0,3 | 0,4 | 0,1 | -0,1 |
| <i>di cui:</i> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sedi d'impresa (val. ass.) | 81.174 | 81.459 | 81.285 | 80.881 | 80.307 | 80.712 | 80.697 | 80.182 | 79.715 | 80.026 | 80.024 | 79.635 | 79.401 | 79.770 | 79.909 | 79.672 | 79.342 | 79.648 | 79.705 | 79.518 |
| variazioni % rispetto al: | -1,8 | -1,3 | -1,0 | -1,0 | -1,1 | -0,9 | -0,7 | -0,9 | -0,7 | -0,8 | -0,8 | -0,7 | -0,4 | -0,3 | -0,1 | 0,0 | -0,1 | -0,2 | -0,3 | -0,2 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,7 | 0,4 | -0,2 | -0,5 | -0,7 | 0,5 | -0,0 | -0,6 | -0,6 | 0,4 | -0,0 | -0,5 | -0,3 | 0,5 | 0,2 | -0,3 | -0,4 | 0,4 | 0,1 | -0,2 |
| Unità locali dipendenti (val. ass.) | 16.670 | 16.737 | 16.732 | 16.723 | 16.675 | 16.810 | 16.835 | 16.799 | 16.828 | 16.981 | 17.086 | 17.117 | 17.123 | 17.280 | 17.492 | 17.553 | 17.609 | 17.669 | 17.728 | 17.806 |
| variazioni % rispetto al: | 0,5 | 0,4 | 0,2 | 0,2 | 0,0 | 0,4 | 0,6 | 0,5 | 0,9 | 1,0 | 1,5 | 1,9 | 1,8 | 2,4 | 2,5 | 2,8 | 2,3 | 1,3 | 1,4 | 1,4 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,1 | 0,4 | -0,0 | -0,1 | -0,3 | 0,8 | 0,1 | -0,2 | 0,2 | 0,9 | 0,6 | 0,2 | 0,0 | 0,9 | 1,2 | 0,3 | 0,3 | 0,3 | 0,3 | 0,4 |
| Sedi d'impresa femminili (val. ass.) ⁽²⁾ | 15.499 | 15.622 | 15.620 | 15.691 | 15.564 | 15.695 | 15.711 | 15.708 | 15.716 | 15.746 | 15.671 | 15.658 | 15.752 | 15.782 | 15.733 | 15.673 | 15.802 | 15.802 | 15.824 | 15.850 |
| variazioni % rispetto al: | -15,4 | -14,9 | -14,3 | -14,0 | 0,4 | 0,5 | 0,6 | 0,1 | 0,3 | 0,1 | 0,2 | -0,2 | 0,3 | 0,2 | 0,2 | 0,4 | 0,1 | 0,3 | 0,3 | 0,7 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -15,0 | 0,8 | -0,0 | 0,5 | -0,8 | 0,8 | 0,1 | -0,0 | -0,6 | 0,6 | 0,2 | -0,5 | -0,1 | 0,6 | 0,2 | -0,3 | -0,4 | 0,8 | 0,1 | 0,2 |
| Sedi d'impresa giovanili (val. ass.) | 5.810 | 6.045 | 6.181 | 6.366 | 5.624 | 5.854 | 5.979 | 6.130 | 5.496 | 5.691 | 5.807 | 5.860 | 5.188 | 5.379 | 5.549 | 5.652 | 5.071 | 5.269 | 5.407 | 5.549 |
| variazioni % rispetto al: | -4,0 | -4,6 | -4,8 | -4,3 | -3,2 | -3,2 | -3,3 | -3,7 | -2,3 | -2,8 | -2,9 | -4,4 | -5,6 | -5,5 | -4,4 | -3,5 | -2,3 | -2,0 | -2,6 | -1,8 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -12,6 | 4,0 | 2,2 | 3,0 | -11,7 | 4,1 | 2,1 | 2,5 | -10,3 | 3,5 | 2,0 | 0,9 | -11,5 | 3,7 | 3,2 | 1,9 | -10,3 | 3,9 | 2,6 | 2,6 |
| Sedi d'impresa straniere (val. ass.) | 7.806 | 7.909 | 7.948 | 8.018 | 8.027 | 8.088 | 8.113 | 8.069 | 8.088 | 8.134 | 8.173 | 8.154 | 8.150 | 8.209 | 8.261 | 8.280 | 8.270 | 8.319 | 8.354 | 8.387 |
| variazioni % rispetto al: | 0,3 | 0,8 | 1,5 | 2,7 | 2,8 | 2,3 | 2,1 | 0,6 | 0,8 | 0,6 | 0,7 | 1,1 | 0,8 | 0,9 | 1,1 | 1,5 | 1,5 | 1,3 | 1,1 | 1,3 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | 0,1 | 1,3 | 0,5 | 0,9 | 0,1 | 0,8 | 0,3 | -0,5 | 0,2 | 0,6 | 0,5 | -0,2 | -0,0 | 0,7 | 0,6 | 0,2 | -0,1 | 0,6 | 0,4 | 0,4 |
| Sedi d'impresa artigiane (val. ass.) ⁽³⁾ | 23.912 | 23.929 | 23.901 | 23.757 | 23.644 | 23.698 | 23.637 | 23.559 | 23.360 | 23.387 | 23.318 | 23.185 | 23.045 | 23.091 | 23.106 | 23.042 | 22.915 | 22.906 | 22.904 | 22.806 |
| variazioni % rispetto al: | -2,2 | -1,8 | -1,5 | -1,4 | -1,1 | -1,0 | -1,1 | -1,0 | -1,2 | -1,3 | -1,3 | -1,6 | -1,3 | -1,3 | -1,3 | -0,9 | -0,6 | -0,8 | -0,9 | -1,0 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | -0,7 | 0,1 | -0,1 | -0,6 | -0,5 | 0,2 | -0,3 | -0,3 | -0,8 | 0,1 | -0,3 | -0,6 | -0,6 | 0,2 | 0,1 | -0,3 | -0,6 | -0,0 | -0,0 | -0,4 |
| LAVORO / OCCUPAZIONE (fonti: Veneto Lavoro estrazione dalle banche dati SILV del 15/03/2019 e report "Crisi aziendali" di marzo 2018; INPS - estrazione 05/03/2018) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| CIG ord. e straordinario e in deroga (mgl. ore) ⁽¹⁾ | 5.560 | 4.674 | 3.594 | 4.066 | 3.622 | 4.214 | 2.356 | 2.370 | 2.633 | 2.763 | 2.676 | 2.075 | 1.250 | 1.459 | 981 | 824 | 773 | 845 | 425 | 608 |
| variazioni % rispetto al: | -25,8 | -38,9 | -0,1 | -15,1 | -34,9 | -9,8 | -34,4 | -41,7 | -27,3 | -34,4 | 13,6 | -12,4 | -52,5 | -47,2 | -63,4 | -60,3 | -38,2 | -42,1 | -56,6 | -26,2 |
| stesso trim. anno preced. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| trimestre precedente | 16,2 | -15,9 | -23,1 | | | | | | | | | | | | | | | | | |



| INDICATORE ⁽¹⁾ | 2014 | | | | 2015 | | | | 2016 | | | | 2017 | | | | 2018 | | | | |
|--|---------------------------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|----------|---------|----------|-----------|------------|-------------|
| | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | I trim. | II trim. | III trim. | IV trim. | |
| INDUSTRIA (10 addetti e più) - PROVINCIA DI TREVISO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| <i>Fonte: Unioncamere del Veneto - Indagine Veneto Congiuntura</i> | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Produzione | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| variazioni % rispetto al: | stesso trim. anno preced. | 4,5 | 2,3 | 0,6 | 1,3 | 1,7 | 1,4 | 0,8 | 3,4 | 3,6 | 3,6 | 3,0 | 0,8 | 4,8 | 4,5 | 1,6 | 7,1 | 2,2 | 5,7 | 1,5 | |
| | trimestre precedente | -1,7 | 3,4 | -5,5 | 4,8 | -2,2 | 3,6 | -4,8 | 7,5 | -1,8 | 6,5 | -5,9 | 5,8 | 0,5 | 5,1 | -4,4 | 5,9 | -1,9 | 6,0 | -3,5 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 2,7 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 7,4 | |
| Fatturato | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| variazioni % rispetto al: | stesso trim. anno preced. | 2,9 | 2,6 | 1,6 | 2,1 | 1,3 | 2,9 | 0,7 | 2,9 | 3,6 | 2,8 | 3,2 | 0,2 | 7,0 | 5,5 | 2,2 | 5,6 | 2,6 | 6,4 | 3,1 | |
| | trimestre precedente | -3,3 | 3,7 | -4,2 | 7,1 | -2,3 | 5,5 | -5,0 | 6,8 | -3,5 | 7,5 | -5,2 | 4,5 | 1,0 | 6,7 | -4,1 | 7,8 | -2,2 | 3,8 | -2,3 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 3,2 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 6,0 | |
| Fatturato estero | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| variazioni % rispetto al: | stesso trim. anno preced. | 4,0 | 4,6 | 3,0 | 4,2 | 2,7 | 2,3 | 1,2 | 2,7 | 3,5 | 4,8 | 4,2 | -0,8 | 6,4 | 10,4 | 1,0 | 6,7 | 1,4 | 7,3 | 3,6 | |
| | trimestre precedente | -2,3 | 6,6 | -1,7 | 5,8 | -1,6 | 4,1 | -5,3 | 6,5 | -5,3 | 7,5 | -3,7 | 1,8 | -2,7 | 7,3 | -8,2 | 4,2 | -4,6 | 2,2 | 0,4 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 3,8 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 4,0 | |
| Ordini Interni | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| variazioni % rispetto al: | stesso trim. anno preced. | 1,8 | -0,03 | 0,9 | 2,8 | 0,8 | 2,4 | 1,0 | 3,1 | 3,3 | 4,2 | 1,2 | 1,1 | 6,5 | 2,9 | 4,5 | 4,0 | 4,9 | 5,8 | -0,6 | |
| | trimestre precedente | -2,1 | -0,5 | -4,9 | 5,8 | -2,2 | 4,6 | -5,4 | 6,1 | -2,5 | 4,3 | -6,1 | 6,3 | 1,8 | 4,7 | -2,4 | 5,1 | 0,7 | 8,0 | -4,9 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 2,3 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 5,4 | |
| Ordini esteri | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| variazioni % rispetto al: | stesso trim. anno preced. | 1,5 | 6,1 | 0,9 | 0,4 | 4,2 | 1,4 | 3,0 | 3,5 | 3,6 | 2,5 | 2,0 | 4,4 | 5,5 | 8,5 | 1,4 | 12,1 | 2,4 | 8,5 | 2,7 | |
| | trimestre precedente | 1,8 | 7,8 | -7,7 | 4,0 | 0,9 | 3,6 | -3,7 | 3,2 | -0,9 | 5,5 | -5,8 | 3,2 | -0,2 | 5,9 | -6,7 | 2,9 | 2,2 | 4,8 | -0,7 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 4,4 | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 3,3 | |
| Grado di utilizzo degli impianti | | 70,5 | 71,0 | 71,4 | 72,3 | 71,6 | 73,6 | 73,1 | 74,0 | 72,3 | 74,8 | 73,5 | 72,1 | 71,7 | 75,8 | 73,5 | 74,9 | 73,4 | 72,2 | 71,8 | 74,2 |